
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.385 22 de janeiro de 2021 Página 75

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5 CHRISTIANNO IKEMIYASHIRO DIP
6 DANIEL LUIZ LARANJEIRA GARRAS
7 DOGIVALDO DA SILVA LOURENÇO DEFURV
8 ELIEZER ARAÚJO CÁCERES CGPC
9 ELIEZER CARNEIRO TORRES DIP
10 ELISEU RODRIGUES DA SILVA DP BONITO
11 FABIO DA SILVA MAGALHÃES DP SÃO G. D’OESTE
12 FERNANDO BUENO DERF
13 FERNANDO MAZZONI MARQUES 1º DP
14 FLÁVIO HENRIQUE MARTINS CANTARIM GARRAS
15 GABRIEL CARDOSO GONÇALVES BARROSO DP RIO VERDE
16 GLEYSON NUNES VASCONCELOS DEFRON
17 JUNOT DUTRA LIRA DIP
18 LUCA VENDITTO BASSO DP LADÁRIO
19 MAIANY FARIAS NUNES PORTUGAL 2º DP
20 MARCOS BARBATO BASSI 3º DP
21 MARCOS SERGIO TIAEN DP LADÁRIO
22 MAX ROBERT BIHEL DENAR
23 PAULO ANDRE FERREIRA CUNHA 1º DP AQUIDAUANA
24 PEDRO HENRIQUE PILLAR CUNHA DP MIRANDA
25 ROBSON ARAUJO MARTINS 4º DP
26 SAMUEL BARBOSA MENACHO CGPC
27 WAGNER ORTIGOSA CGPC
28 WALTER HUGNEY SILVA 5º DP
29 WASHINGTON LUIZ HOKAMA DIP

Campo Grande/MS, 21 de janeiro de 2021.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0068, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à CECÍLIA PEREIRA RIBEIRO, na condição de Cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido Alvaro Correa Ribeiro, matrícula n. 97399021, aposentado pelo cargo de Fiscal 
de Obras públicas, classe F, nível 6, código 70314, da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos do Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e 
art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 274, de 21 de maio de 2020 (Processo n. 55/000173/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0069, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARCELINA BUENO LORENZON, na condição de Cônjuge, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.385 22 de janeiro de 2021 Página 76

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

beneficiária do servidor falecido Salvador Pascoal Lorenzon, matrícula n. 862021, aposentada pelo cargo de 
Soldado PM, símbolo 231/SD/4, código 40020, da Secretaria Estadual de Justiça e Segurança Pública do Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a”, art. 9º, §1º e art. 21, da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 
1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso I e §5º, inciso I, da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, 
art. 24-B, incisos I e II, do Decreto 667, de 2 de julho de 1969 e art. 15, “caput”, da Lei n. 3.765, de 4 de maio 
de 1960 com as alterações previstas na Lei 13.954, de 16 de dezembro de 2019 (Processo n. 55/502766/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0070, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a MARCOS TADEU PEDROSO, na condição de Cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Clarice Hatsumi Akahoshi Pedroso, matrícula n. 1434021, aposentada pelo cargo 
de Gestor de Serviços Organizacionais, função Analista Contábil, classe E, nível 4, código 80027, da Secretaria 
Estadual de Justiça e Segurança Pública do Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, 
alínea ´´a``, art. 44-A, caput, art. 45, inciso I, art. 49-A, §1º e §2º e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea ´´b``, 
item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 
21 de maio de 2020 (Processo n. 55/502639/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 006, de 07 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.372, de 
8 de janeiro de 2021, página n. 198, referente à servidora ELEDIR BARBOZA MARQUES, matrícula n. 60794021, 
foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/026306/2020):

ONDE CONSTA: “...Nível VI ...”

PASSE A CONSTAR: “...Nível 7...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 042, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
                                
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;

                                  
RESOLVE:

                                 
Dispensar da Função de Confiança de Inspetor Local de Itaporã - MS, o servidor FABIO DIAS MARTINS, 

Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 114832021, com efeitos a contar da data da publicação.
                        
Campo Grande/MS, 21 de janeiro de 2021.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor-Presidente


